
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E   C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 216 della seduta del 28 Luglio 2020.                       

 

 

Oggetto: Piano di Azione e Coesione (PAC)2007/2013  Approvazione del Piano Finanziario, del 
differimento del termine per la conclusione degli interventi e delle schede nuove operazioni.  
 

Presidente, Vice Presidente o Assessore/i Proponente/i: Jole Santelli 

 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma)______________________ 

 

Dirigente/i Generale/i  Tommaso Calabrò  Roberto Cosentino 

 

Dirigente di Settore: Marco Merante 

 
 

 
   Presente Assente 
1 JOLE SANTELLI Presidente X  
2 ANTONINO SPIRLÌ Vice Presidente X  
3 DOMENICA CATALFAMO Componente X  
4 SERGIO DE CAPRIO Componente X  
5 GIANLUCA GALLO Componente X  
6 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  
7 SANDRA SAVAGLIO Componente  X 
8 FRANCESCO TALARICO Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 9 allegati. 
 
 
        

 
Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 
con nota n° 247854 del 28/07/2020 

 
  



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI: 

 la Delibera di Giunta Regionale n.234 del 27/06/2013 con la quale è stato approvato il Programma Ordinario 
Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei POR Calabria FESR 
e FSE 2007-2013 e la successiva D.G.R. di rettifica del 05/08/2013, n. 295;  

 la Delibera di Giunta regionale n.121 del 08/04/2014 con la quale il Programma è stato nuovamente denominato in 
Piano di Azione Coesione della Calabria (nel seguito PAC 2007/2013);  

 la Delibera di Giunta regionale n.42 del 02/03/2015, come integrata e modificata dalla deliberazione di Giunta 
regionale n. 511 del 03/12/2015, con la quale è stato costituito il Fondo Unico PAC a seguito della II fase del 
processo di revisione del POR Calabria FESR 2007-2013, approvata dalla Commissione Europea con decisione C 
(2014) 8746 final del 18/11/2014;  

 la Delibera di Giunta regionale n. 503 del 01/12/2015 con la quale è stato rimodulato il piano finanziario del PAC 

2007/2013 e sono state approvate le schede descrittive degli interventi a seguito della rimodulazione finanziaria;  
 la Delibera di Giunta regionale n. 40 del 24/02/2016 con la quale: 

 è stato ulteriormente rimodulato il piano finanziario del PAC 2007/2013 
commi 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190; 

 sono state approvate nuove schede descrittive a seguito della rimodulazione finanziaria; 
 la Delibera di Giunta Regionale n.467 del 29/10/2018  Rimodulazione piano 

; 
 la Delibera di Giunta Regionale n. 471 del 02/10/2019 one 2007/2013. Rettifica DGR 

; 
 le disposizioni normative e regolamentari tese al contrasto della crisi socio - economica discendente dalla 

emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus (PHEIC) di cui alla Dichiarazione dell'Organizzazione 
Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020; 

 la Delibera di Giunta Regionale n.157 del 23/06/2020 con la quale è stata disposta una prima variazione 
compensativa delle risorse finanziarie relative alla rimodulazione del Piano Finanziario del PAC 2007/2013, per un 
importo pari a Euro 6.500.000,00;  

 la Delibera di Giunta Regionale n.178 del 7/07/2020 con la quale è stata disposta una ulteriore variazione 
compensativa delle risorse finanziarie relative alla rimodulazione del Piano Finanziario del PAC 2007/2013, per un 
importo pari a Euro 27.000.000,00;  

 la Delibera di Giunta Regionale n.194 del 20/07/2020 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione economie di spesa (art. 3, comma 4,Dlgs 

to ordinario dei residui (Titolo II 

del D.LGS 23 giugno 2011, N. 118 e entrate per conto terzi e partite di giro) 
CONSIDERATO CHE 

- con Delibera di Giunta Regionale n.104 del 25 maggio 2020 Piano di Azione e Coesione 2007/2013  

Rimodulazione Piano , è stata approvata una rimodulazione del 
Piano finanziario e sono state approvate: 

 la scheda Nuova Operazione: Voucher StaInCalabria ; 
 la scheda Nuova Operazione: Voucher InCalabria ; 
  della dotazione finanziaria della scheda Nuova Operazione Interventi per la 

 
- con Delibera di Giunta Regionale n.105 del 25/05/2020 

di Azione e Coesione 2014/2020. Misure  è stato 
reso indirizzo al Dipartimento Turismo e Spettacolo di predisporre misure di aiuto dedicate alle imprese del 
settore turismo per il sostegno alla liquidità in seguito alla situazione di emergenza derivante dalla pandemia 
COVID_19; 

- con Delibera di Giunta Regionale n.116 del 03/06/2020 
, è stato demandato al Dipartimento Programmazione Unitaria di procedere, 

PAC 

2007/2013 al fine di dare attuazione al programma di contrasto alla crisi Coranavirus per il settore turistico per 
come previsto dalla D.G.R. 105/2020 e descritte nelle schede intervento di 
seguito individuate: 



Pag. 3 di 4 

 

 scheda Nuova Operazione ;  
 scheda Nuova Operazione  
 scheda Nuova Operazione ;  
 scheda Nuova Operazione  

con Delibera di Giunta Regionale n. 141 del 15/06/2020 
Sostituzione allegati DGR 104 del 25/05/2020  sono state approvate, in sostituzione delle schede di cui alla 
DGR 104/2020, le schede Misura Nuove Operazioni Voucher , oltre 

  
in adesione agli indirizzi resi dalla Giunta Regionale con le richiamate Delibere nn.105/2020 e 116/2020, con 
comunicazioni via posta elettronica certificata indirizzate al Dipartimento Regionale Programmazione Unitaria 
in data 18/06/2020, il Dipartimento Turismo e Spettacolo ha trasmesso le schede intervento Nuove 

occorrenza finanziaria e cronoprogramma di attuazione, nonché 
Nuove Operazioni  

 

RILEVATO CHE 

- il Dipartimento Programmazione Unitaria, con nota n.202520 del 19/06/2020, integrata da successiva 
comunicazione di posta elettronica certificata in data 22/6/2020, ha trasmesso al Gruppo di Coesione istituito 
presso il Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri: 

 proposta di rimodulazione del piano finanziario del PAC 2007/2013:  
 proposta di modifica della scheda Misura Nuova Operazione 7 

; 
 proposta di scheda Misura Nuova Operazione - Voucher ;  
 proposta di scheda Misura Nuova Operazione - Voucher ;  
 proposta di scheda Misura Nuova Operazione  ;  
 proposta di scheda Misura Nuova Operazione  ;  
 proposta di scheda Misura Nuova Operazione  ;  
 proposta di scheda Misura Nuova Operazione  .  
 proposta di modifica della scheda Misura Salv Avviso Pubblico per la realizzazione dei 

Contratti Locali di Sicurezza , ad un importo complessivo di operazioni immutato; 
 richiesta di differimento al 31/12/2021 del termine per la conclusione degli interventi previsti in 

programma; 
- con nota n.8580 del 08/07/2020, acquisita al protocollo regionale n. 224225/SIAR del 08/07/2020, il Gruppo di 

Azione e Coesione ha espresso parere favorevole in merito a tutte le proposte di cui al punto precedente 
 

RITENUTO  

- in considerazione del parere favorevole espresso dal Gruppo di Coesione del PAC 2007/2013: 
 di prendere atto del differimento del termine di conclusione degli interventi del Programma PAC 

2007/2013 al 31/12/2021; 
 di approvare il Piano finanziario PAC 2007/2013 come da Allegato 1 che costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente Delibera; 
 di dare atto che rispetto alle schede Nuove Operazioni denominate  e Voucher 

, già approvate con la richiamata Delibera di Giunta Regionale n.141/2020, è 
intervenuto il parere favorevole del Gruppo di Coesione del PAC 2007/2013; 

 di approvare le seguenti schede  
 scheda Misura Nuova Operazione 

(cfr. Allegato 2); 

 la scheda Misura Nuova Operazione  

 la scheda Misura Nuova Operazione  

 la scheda Misura Nuova Operazione  

 la scheda Misura Nuova Operazione  

 
7) ad un importo complessivo di operazioni immutato; 

 

 



Pag. 4 di 4 

 

PRESO ATTO 

- che i Dirigenti generali ed i Dirigenti di Settore 
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che 
disciplinano la materia;  

- che i Dirigenti generali ed i Dirigenti di Settore dei Dipartimenti proponenti

attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei 
lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che gge regionale 23 dicembre 2001 n. 47, i Dirigenti generali ed i Dirigenti di Settore dei 
Dipartimenti proponenti attestano che il presente provvedimento trova copertura a valere sulle risorse allocate in 
competenza e sulle risorse rivenienti dal riaccertamento dei residui passivi presenti sui capitoli del bilancio 
regionale e per gli importi di cui al prospetto in Allegato 8 necessario per 

a rimodulazione della dotazione finanziaria di 
schede già previste  
 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale  
 

DELIBERA 

- in considerazione del parere favorevole espresso dal Gruppo di Coesione del PAC 2007/2013: 
 di prendere atto del differimento del termine di conclusione degli interventi del Programma PAC 

2007/2013 al 31/12/2021; 
 di approvare il Piano finanziario PAC 2007/2013 come da Allegato 1 che costituisce parte integrante 

della presente Delibera; 
 di dare atto che rispetto alle schede Nuove Operazioni denominate  e Voucher 

già approvate con la richiamata Delibera di Giunta Regionale n.141/2020, è 
intervenuto il parere favorevole del Gruppo di Coesione del PAC 2007/2013; 

 di approvare le seguenti schede  
 

(cfr. Allegato 2); 

  

 la scheda Misura Nuova Operaz  

  

  

 dei Contratti Locali di 

7), ad un importo complessivo di operazioni immutato; 

- di demandare ai Dipartiment necessarie alla esecuzione della presente 
Delibera la trasmissione al Dipartimento Economia e Finanze di tutte le informazioni relative alla definizione del 
piano dei conti finanziario e alla destinazione della spesa; 

- 
 

- di rinviare a successivi atti di programmazione la destinazione delle ulteriori economie accertate sul programma; 
- 

Regionale 12 ottobre 2016, n. 30 

- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE      IL PRESIDENTE 
 
           Maurizio Borgo                              Jole Santelli 



1 di 2 

Viale Europa snc - Località Germaneto  88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale  8° piano area Greco 

0961.856200  dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

                                                                                                           

 

Dott. Tommaso Calabrò 

Dirigente generale  

Dipartimento Programmazione unitaria 

dipartimento.programmazione@pec.regione.calabria.it 

 

Avv. Maurizio Borgo 

Segretario Generale 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

 

Avv. Eugenia Montilla 

Dirigente del Settore 

Segreteria di Giunta e Rapporti con il Consiglio Regionale 

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 

e p.c.    On. Avv. Jole Santelli 

Presidente della Giunta 

presidente@pec.regione.calabria.it 

 

dott. Luciano Vigna 

Capo di Gabinetto 

capogabinettopresidenza@pec.regione.calabria.it 

 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 

Piano di Azione e Coesione (PAC)2007/2013  Approvazione del Piano Finanziario, del differimento 

del termine per la conclusione degli interventi e delle schede nuove operazioni nota n. 

247763 del 28.07.2020 

 

A riscontro della nota n. 247763 del 28.07.2020 Piano di Azione 

e Coesione (PAC)2007/2013  Approvazione del Piano Finanziario, del differimento del termine per la 

conclusione degli interventi e delle schede nuove operazioni di cui si allega copia digitalmente firmata 

ente, viste le attestazioni di natura finanziaria 

contenute nella citata proposta e preso atto che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del 

Dipartimento proponente attestano che il provvedimento trova copertura a valere sulle risorse 

REGIONE CALABRIA 

Dipartimento Economia e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale 



2 di 2 

Viale Europa snc - Località Germaneto  88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale  8° piano area Greco 

0961.856200  dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

allocate in competenza e sulle risorse rivenienti dal riaccertamento dei residui passivi presenti sui 

capitoli del bilancio regionale e per gli importi di cui al prospetto in Allegato 8, che rende evidenza 

alla rimodulazione della dotazione finanziaria di schede già previste

finanziaria del provvedimento. 

 

Dott. Filippo De Cello 

(firma digitale) 



�����������	�
���
����

����� 
���������� �������

���
����������	
���
�����
������������������������������
���	������	������������
��������
	�	��	��������

������	�������	����	������������	��
������ ���!"��

��� �	����������	��������	�������������
�	#����	��������$�����%  �&�'�'''"''

����� (�	
���������
��% ���)��)!�"�)

����� �����	������	������������������
����������� ���� !� ��"&�

����� *��+���������+������� ��� &�)!�"��

���� ,����
�����
������
�	�	��	���������	�
�����
��%����������������	
	�����������+����  ��) �'''"''

�� 
*�����������������
���	����������
���������	�����
����	��������������
������������������$����+��	�

#���������	
��!''�'''"''

��! �����������
���	����	�����
��	�������	��	����� !�'''�'''"''

��������������

������ ��	�������-���+������,��.�/0 ���!�����"&'

������ ��	����	�#	���������1*�2�����3 �''�'''"''

����� ,�������
����������#	�����	�� )���&�)!&"&�

�����! ����	�������,������	�����4	�����	�����	#����	���� �!�'!)��)�"�!

�����" /���������	���������	������.	�5��6
��������
����	��������	�����
������+����% )))���!"''

�����# ��	����	�����������������������7	##�������������������������	�����4*28 ������'"''

������$ ��	����	����	�����������#	�����	���
�������	������	 ��'�'''"''

������ �,*9������9�+��� &���  �'''"''

������ /���������	������	+��������������������������������	
�����
�������������-(/������	������,��	
���	�� �&����!" �

������ :�+	���	��	�����	���������	�
�������
����;���	�
��������	������
	������������
���

	���+��	 ��'''�'''"''

����
-�����	���������������������	���������+�����
��������������	����	�������������������+����
�����

��
	���	�������������������	�	�#�������
��!!)���!"��

��� ��	����	�-����������*����� )����!�!��"�'

���!��
*�	�������	��������	������	������,������������*
���

	�:	�����<�,*:=�>�?@/�)��1�'�)�A�:�����

 �������
����!�&) ")&

���!��
*�	�������	��������	������	������,������������*
���

	�:	�����<�,*:=�>�?@/�)��1�'�)�A�:�����

 �����)
)������&)"!)

���!��
*�	�������	��������	������	������,������������*
���

	�:	�����<�,*:=�>�?@/�)��1�'�)�A�:�����

 �����!
�!���&����" &

���!� 
*�	�������	��������	������	������,������������*
���

	�:	�����<�,*:=�>�?@/�)��1�'�)�A�:�����

 ������
��&!)��!�"�&

���# �

��	���++���	�
����������������	�������-	���������	��������*�������� ���)�'�&��"��

���% ,����
���	�(�	
�����	�����	������:������������ ����!�'''"''

����$ ,����
���������##�����������	����������	�9(,-�:���9(,�2? �� � ��&�"��

����� *��
���������������	������,������������*
���

	�:	�����<�,*:=�>�?@/�)&&1�'�� ���'''�'''"''

����� ,����
��������B	��#���������������$������ ��&)��&��"��

����� ,����
��������������������	
	������  �)&&�&)�"��

���� ,����
����������##	�������	�����������
��%���������	��"��	���	�����	����	���	��	�����
�	������ ��'����'�"'!

����! ��	����	�-���+������	
��A����	�����������������

	��	�����������������	���������;���	
���	�� ��!���!''"''

����" ����
���	��������	
�����	�����������	
������������ ��'���'�&"'�

����# ,����
����������##	�������	�����������
��%���������	��"��	���	�����	����	���	��	�4*2 )��'��)!'"''

����% -	�
��������	������
�����������/�-���+����4*2��''�1�'�� ��!�)�&����"'&

	�������
���
�

����� ,����
����������##	�������	�����*�������,�#	�����
	�9������	�/���	�����<*,9/�= ����&� "�&

����� 26
	�
���	���������	���A��������
���	���/���	���-���+�������26
	 �!'�'''"''

����!
��	�����������##�����������	�����#����	���������	�����������
�����������
�����	��������������	���

����	���
�����	�������#������+��������-	������	�������������/���	���-���+���
��� )�!�)"))

����& ����������
	������������
��������
	�	 ���)!!��!&"! 

����" ,����
�����
������
�	�	��	��������
�	����	������������ �&�'''�'''"''

����# �����
��	��	�����������	�����

	��	����������	������
�	�	��	���
����;�������	������#��������������� ���''�'''"''

����% ,����
�������������	������	���#��3����������3����	
	������,���,,�4��� '"''

�����$ *�

	��	���������������
������
����#�����	�������	������>�*���	�������
	��� ��'�&�'''"''

������
���	��������

	��	�
������
	����������	�����������������	��������
��
���	�����
��
����	�������

�������>�*���	�����	����	���-�
���
)���'''"''

������ ���	��������

	��	�*
	�����	�*�/,(��>�*���	���,��������	���������	��  ��'''"''

������
���	���
���������	������	����������������	���������
���������	�/���	��������@����	�������/�#�������

��������	�/���	�����
������B	��#���������*����,�$������
)''�'''"''

����� C	������D,�-���+���D ���!''�'''"''

�����! C	������D*�����-���+���D �!�'''�'''"''

�����& 7���	����-���+���8 �'�'''�'''"''

�����" 7��
������%����-���+���8  ��!'�'''"''

�����# 7B���������-���+���8  ''�'''"''

�����% 7,��	�����-���+��� ��!''�'''"''

����
���������

��������
�������'��������(��')��$$"*�$����������������������������������������������������������������������

+����������

����,��	��-����������,��.�

����,��	��-�����,/�0-��1��

�-�/������������



  1/4 

 

Piano di Azione Coesione (PAC) Calabria 

Scheda Pilastro Nuove operazioni n 7. Interventi per la promozione e la produzione 

culturale 

 

Risultati attesi:  

 Consolidamento e implementazione dell  

  

 Incremento delle presenze turistiche annue in Calabria 

 Destagionalizzazione dei flussi turistici 

Indicatori di risultato: 

 n. di nuove produzioni cinematografiche ed audiovisive realizzate 

 n. fruitori di attività culturali 

 % di incremento delle presenze annue in Calabria 

Azione: 

 Produzione e diffusione di nuovi contenuti culturali caratterizzanti il territorio regionale 

attraverso produzioni cinematografiche e audiovisive  Narra Calabria 

 Realizzazione di attività culturali con particolare riferimento agli eventi caratterizzati dalla 

capacità di valorizzare i luoghi della cultura ed attrarre flussi di visitatori e turisti 

 Animazione atta a favorire la fruibilità partecipativa dei beni culturali. 

 

OBIETTIVI 

L'obiettivo principale delle attività proposte è finalizzato alla implementazione dell'offerta turistica 

regionale e specificatamente di quella "culturale".  

Tale obiettivo si integra con gli obiettivi generali di sviluppo del turismo in Calabria.  

 

 e televisive e la loro diffusione (messa in onda) 

in modo tale da integrarsi con le altre attività di promozione turistica del territorio regionale poste in 

essere dal dipartimento turismo, anche al fine di intercettare nuovi flussi verso la Calabria. 

Gli obiettivi sono pertanto primariamente quelli della promozione del territorio di riferimento e del 

di attrarre nuovi flussi 

turistici. 

Gli obiettivi sono quelli compresi nella tecnica oggi conosciuta come "cineturismo", definito oggi 

quale risultato della visione della destinazione turistica al cinema e/o in televisione e oramai divenuto 

un fenomeno globale. 

 

 

 



  2/4 

Le produzioni cinematografiche e audiovisive possono diventare un forte elemento di costruzione 

deIl'identità di un luogo, di una città o di un territorio. 

 Promuovere il territorio, significa innanzitutto creare le condizioni di riconoscibilità dell'identità 

culturale, paesaggistica e produttiva dell'area 

coordinate. 

Per quanto sopra appare eviden obiettivo che si intende perseguire è quello di attrarre nuovi 

flussi turistici verso la destinazione Calabria incrementando le presenze annue. 

 sostenere la creatività 

dei territori e sviluppare le produzioni culturali.  

Dall'obiettivo principale discendono due sotto obiettivi: 

- sostenere lo sviluppo economico dei territori attraverso l'impatto economico generato dagli 

investimenti culturali; in particolare, gli effetti prodotti sulle aree oggetto di iniziative culturali 

generano benefici diretti, indiretti ed indotti che vengono stimati, sulla base di unanimi valutazioni 

della letteratura scientifica in materia, con un effetto moltiplicatore di 1 a 4; 

- sostenere la coesione sociale attraverso la diffusione della fruizione culturale; è nota, infatti, la 

correlazione tra etica ed estetica sulla base della quale è 

dell'offerta di cultura ed istruzione cresce il benessere sociale e ed il grado di coesione dei territori. 

zare i beni culturali con particolare attenzione 

a quelli maggiormente visitati dai turisti, migliorando la loro fruibilità attraverso la promozione e la 

realizzazione di attività di animazione culturale.  

ntervento non dovrà essere più la semplice visita di 

 

Specificatamente, si auspica di sostenere la realizzazione di attività di esibizione artistica (ad. 

esempio cantastorie, musicisti, pittori, ecc) e laboratori artigianali ovvero laboratori culturali inerenti 

tutte le espressioni artistiche di qualità prodotte negli ambiti teatro, musica, opera, danza, arte di 

 

attore e non spettatore della cultura regionale. 

Alle attività di promozione e valorizzazione attuate attraverso esibizioni e laboratori, si potranno 

affiancare attività di accoglienza e informazione e/o sviluppo di sistemi innovativi e tecnologici (es. 

Realtà Aumentata) per la valorizzazione delle risorse storiche e culturali. 

 

 

Azione 1: Produzione e diffusione di nuovi contenuti culturali caratterizzanti il territorio regionale 

attraverso produzioni cinematografiche e televisive 

Azione 2: Realizzazione di eventi culturali e di produzioni originali 

Azione 3: Animazione atta a favorire la fruibilità partecipativa dei beni culturali. 



  3/4 

 

 

Interventi Lista dei principali interventi finanziabili 

 

1. Produzione e diffusione di nuovi contenuti culturali attraverso produzioni 

cinematografiche e audiovisive Narra Calabria 

2. Eventi culturali (festival, rassegne e produzioni teatrali) 

3: Animazione atta a favorire la fruibilità partecipativa dei beni culturali. 

 

RISORSE E INDICATORI DI REALIZZAZIONE 

Per la realizzazione dell'iniziativa sono destinate risorse pubbliche per un ammontare di 16 milioni di 

euro: 

Interventi 
Input 

(MLN di 
Euro) 

Target (fine intervento) 

Realizzazioni 

1. Produzione e diffusione di nuovi 

contenuti culturali  Narra Calabria 
5.5 

n. di nuove produzioni realizzate % di 

incremento delle presenze annue in 

Calabria 

2. Eventi culturali  9.5 
n. di eventi realizzati: minimo 25 n. di 

spettatori: 800.000 

3. Attività di animazione nei beni culturali 1 
n. esibizioni e/o laboratori culturali 

attivati 

 
 

INDICATORI DI RISULTATO 

Azione Indicatore 
Modalità di quantificazione1 

(definizione operativa) 

Produzione e diffusione di 

nuovi contenuti culturali  

Narra Calabria 

n. di nuove produzioni 

realizzate  

% di incremento delle 

presenze annue in 

Calabria  

 Sistema Siurp 

 Dati Istat 

 Dati Sirdat (sistema 

informatizzato raccolta dati 

turistici) 

                                                 
1 Le modalità potranno afferire o a rilevazione dati/informazioni dai sistemi di monitoraggio e banche dati disponibili e/o a indagini 

ad hoc mediante somministrazione questionari/interviste etc. 



4/4 

Eventi Culturali  
n. di eventi realizzati 

n. di spettatori 

 Soggetti beneficiari 

 Siae 

Attività di animazione nei beni 

culturali 

n. esibizioni e/o 

laboratori culturali 

attivati 

CRONOPROGRAMMA  INTERVENTO 1 

Attività 2020 2021 Totale  note 

I II III IV V VI I II III IV V VI

Produzione opere 
audiovisive e 

messa in onda 
opere audiovisive

40% 60% 100% Impegni 

40% 20% 40% 100% Liquidazioni 

CRONOPROGRAMMA  INTERVENTO 2 

Attività 2020 2021 Totale  note 

I II III IV V VI I II III IV V VI

Realizzazione di grandi 
virtuali 

100%   100% Impegni 

40%     60% 100% Liquidazioni 

CRONOPROGRAMMA  INTERVENTO 3 

Attività 2020 2021 Totale  note 

I II III IV V VI I II III IV V VI

Attività di animazione 
nei beni culturali  

100%   100% Impegni 

40%     60% 100% Liquidazioni 

DIPARTIMENTO RESPONSABILE 

Dipartimento Turismo, Spettacolo e Beni Culturali 



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  1/8 

PIANO DI AZIONE COESIONE (PAC) CALABRIA 2007/2013 

 

SCHEDA Nuove Operazioni n.  ACCOGLI CALABRIA 

 

Risultati attesi:  

 ai 

seguenti: 

 rto turistico ricettivo a causa dei minori 

Turistico Regionale relativa alle sole strutture alberghiere, sono stimate per il 

periodo marzo/maggio 2020 in oltre 48milioni.  

 So

sufficiente livello di accoglienza finalizzato alla salvaguardia del posizionamento 

e delle relative quote di mercato della Destinazione Calabria. 

Indicatori di risultato: 

La misurazione dei risultati è impostata sui seguenti indicatori: 

 numero di imprese turistiche ricettive (

extra alberghiere) beneficiarie del bonus una tantum; 

 rta e extra alberghieri) 

collegati alle imprese beneficiarie. 

Azioni: 

 un contributo una tantum a fondo perduto 

in ragione delle perdite 

causate dagli effetti negativi della pandemia da Covid 19. 

I contributi saranno concessi nel limite massimo delle risorse rese disponibili e assegnate 

alla presente scheda a seguito della riprogrammazione e comunque indicate e 

quantificate nel successivo Avviso di concessione dei bonus de quo.  

o che 

legato alla capacità ricettiva, alla capacità di attrarre flussi turistici e generare presenze, 



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  2/8 

nonché alla qualità dei servizi turistici (distinti per tipologia e classificazione).  

puntuale alle imprese ricettive capaci di attrarre stabilmente flussi turistici, si ritiene 

opportuno determinare il contributo in relazione alle presenze turistiche registrate nel 

2018, quale anno consolidato.  

 quindi, commisurato alle presenze turistiche 2018 registrato da ogni singola 

struttura, è variabile in relazione alla tipologia/classificazione della struttura stessa 

  



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  3/8 

 OBIETTIVI 

Nel difficile momento socioeconomico che sta colpendo duramente le imprese del comparto 

turistico-ricreativo perdite cagionate dal Covid-19 

che interessano un settore  

mprese appartenenti al comparto ricettivo e in 

particolare gli esercizi alberghieri, quelli extra-alberghieri e gli ese

aperta, con sede operativa nel territorio della Regione Calabria.  

Infatti, come riportato da diversi studi di settore, nella situazione attuale solo il comparto 

alberghiero perderebbe n corso ( -73,3%); mentre 

le strutture extra-alberghiere quasi due terzi. 

Dal momento che gli stessi studi, confermano che il turismo sarà duramente colpito per tutto 

il 2020 e forse anche oltre, anche se la diffusione del virus tornerà sotto controllo nei 

i politica turistica regionale è quello di scongiurare la chiusura 

  

è dal un lato motivato dalla necessità 

di salvaguardarle in questa particolare fase di crisi e allo stesso tempo di mantenere la 

solidità del settore e la capacità, medio tempore, delle sue imprese di competere e di 

aggredire  in maniera efficace, i mercati nazionale e internazionali. Occorre, infatti, 

sostenere la loro competitività che inevitabilmente è intimamente legata alla loro solidità 

economica e finanziaria.  

 

 

 

Beneficiari. 

 rivolto a: 

 Attività ricettive alberghiera di cui alla legge regionale 26 del 3 maggio 1985 e 

s.m.e.i: 

- Alberghi 

- Motel 

- Residenze turistiche alberghiere (RTA) 

- Villaggi albergo. 

 

1986 e s.m.e.i: 

- Campeggi; 

- Villaggi turistici; 

- Villaggi-camping. 



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  4/8 

 Attività ricettive extralberghiere di cui alla Legge Regionale n. 34 del 31 luglio 

2018: 

- affittacamere, bed and breakfast, locande;  

- case e appartamenti; 

- case per ferie e case religiose; 

- ostelli per la gioventù, centri soggiorno studi; 

- residenze di campagna, residenze di montagna, rifugi escursionistici; 

-  

 

 

 

 nella forma di contributo una tantum a fo , 

è determinato 8, come dichiarate e immesse nel 

 Regionale. 

 

 determinato: 

 

Bon X  il contributo unitario. 

 

Al fine di correlare il margine di contribuzione alla struttura dei costi, il contributo unitario 

(CU) per presenza turistica di cui sopra è proporzionato alle tipologie e alla categoria per 

come indicato nelle seguenti tabelle: 

 

 

 

 



    

                                           

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA

5/8 



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  6/8 

   

 

fatturato così come certificata da professionisti abilitati (commercialisti, tributaristi).  

è determinato un importo massimo concedibile.  

 

Le categorie di soggetti interessati, presentano una richiesta, in formato digitale, per mezzo 

procedura a automatica. 

 

Il contributo sarà erogato con le seguenti modalità: 

1. 

concessione; 

2. litati 

 

 

Interventi Lista dei principali interventi finanziabili 

1.Bonus una tantum a fondo 
perduto esercizi ricettivi  

Avviso pubblico per la concessione di bonus una 

tantum a fondo perduto con importo variabile.  



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  7/8 

RISORSE E INDICATORI DI REALIZZAZIONE 

(ammontare delle risorse, fonte di provenienza e indicatori) 

Interventi 
Input 

(MLN di Euro) 

Target (fine intervento) 
 

Realizzazioni  

1. Bonus una 

tantum a fondo 

perduto esercizi 

ricettivi 

0.000.000,00 
 
 

Nr. Imprese agevolate:  minimo il 75% dei 

richiedenti. 

 

 

 

INDICATORI DI RISULTATO 

 

Azione Indicatore 

Modalità di 
quantificazione 

(definizione 
operativa) 

1.Bonus una tantum a fondo 

perduto esercizi ricettivi 

Riduzione perdite di fatturato per le 

imprese beneficiarie derivanti dalla 

contrazione della domanda. 

Certificazione delle 
perdite effettuata da 
professionisti 
abilitati 

 

 

 

 

 



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  8/8 

CRONOPROGRAMMA  

 

2020 2021 20 

III IV I II III IV V VI I 

60% 30% 20%       

 

 

DIPARTIMENTO RESPONSABILE 

 
Dipartimento Turismo, Spettacolo e Beni Culturali 



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  1/5 

PIANO DI AZIONE COESIONE (PAC) CALABRIA 2007/2013 

 

SCHEDA Nuove Operazioni n.  OSPITALITÀ CALABRIA 

 

Risultati attesi:  

Ospitalità Calabria  ai 

seguenti: 

 egione Calabria dal punto di vista turistico e 

incrementare gli arrivi e le presenze extraregionali, 

 

regionale 

 della ristorazione strettamente collegate alle 

presenze turistiche. 

Indicatori di risultato: 

La misurazione dei risultati è impostata sui seguenti indicatori: 

 numero di turisti beneficiarie del bonus una tantum; 

 numero dei bonus attivati presso le imprese della ristorazione. 

Azioni: 

zione consiste nella concessione di un contributo una tantum a fondo perduto ai 

turisti provenienti da località extra regionali, che sceglieranno di soggiornare presso le 

strutture ricettive alberghiere della Regione Calabria. 

I contributi saranno concessi nel limite massimo delle risorse rese disponibili e assegnate 

alla presente scheda a seguito della riprogrammazione e comunque indicate e 

quantificate nel successivo Avviso di concessione dei bonus de quo.  

Il contributo una tantum, concesso sotto forma di bonus al singolo turista in arrivo, dà 

diritto al consumo gratuito di un menù di benvenuto articolato con le eccellenze 

  



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  2/5 

 OBIETTIVI 

Nel difficile momento socioeconomico che sta colpendo duramente le imprese del comparto 

turistico e della ristorazione, il contributo mira a sostenere la domanda turistica potenziando 

la struttura 

ospitante -19 per le 

adizioni 

enogastronomiche ma anche di fruire di servizi aggiuntivi a quelli ricettivi. 

stici, ha dato le 

seguenti risultanze: il 98% degli intervistati, ovviamente, ha dichiarato di avere registrato 

perdite economiche nella propria attività e la cancellazione totale delle prenotazioni relative 

al periodo di Pasqua. Il risultato relativo alle prenotazioni, per la stagione estiva è il 

seguente: circa il 50% degli intervistati ha dichiarato una diminuzione delle prenotazioni per 

la stagione estiva del 100%, il 20% degli intervistati una diminuzione del 90%, il 10% una 

nque, tutti gli operatori intervistati hanno dichiarato una 

diminuzione delle prenotazioni superiore al 50% 

: 

- la domanda turistica potenziando il sistema di accoglienza; 

- le imprese appartenenti al settore della ristorazione che beneficeranno 

to di domanda aggiuntiva costituito dai consumi di non residenti, che 

andrà in parte a integrare le perdite di fatturato registrate sia in fase di lock down che 

in fase di riapertura; 

- indirettamente. le imprese appartenenti al comparto ricettivo e in particolare gli 

esercizi alberghieri, che vedranno la loro capacità di attrarre flussi turistici 

aumentata in relazione alla maggiore attrattività della vacanza calabria. 

 

 

 

mette in campo tre tipologie di soggetti: 

1. 

 i soggetti, non residenti in Calabria, che pernottano presso una 

struttura alberghiera della regione per almeno 2 notti consecutive nel periodo 

presumibilmente dal 1 luglio e comunque non oltre 30 settembre 2020; 



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  3/5 

2. Le strutture alberghiere che nelle previsioni dovrebbero beneficiare dell incremento 

 

3. Le imprese della ristorazione che incrementano la loro domanda di servizi connessi 

alle cene aggiuntive di soggetti non residenti 

 

delle aziende della ristorazione interessate e delle strutture alberghiere della Regione 

Calabria. 

piattaforma, o altre modalità che saranno definite dal Dipartimento regionale competente, 

che genererà il diritto al bonus. 

In ordine alle imprese della ristorazione le stesse, sulla base del bonus visibile sulla 

piattaforma di accreditamento, saranno tenute a garantire la somministrazione di un menù 

definito dal bando che vede la presenza delle componenti più rappresentative 

 

 

L  nella forma di contributo una tantum a fondo perduto quantificabile per 

un massimo di 25 euro per ogni arrivo nella singola struttura alberghiera. 

 

Interventi Lista dei principali interventi finanziabili 

1.Bonus una tantum a fondo 
perduto   

Avviso pubblico per la concessione di bonus una 

tantum a fondo perduto.  



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  4/5 

RISORSE E INDICATORI DI REALIZZAZIONE 

(ammontare delle risorse, fonte di provenienza e indicatori) 

Interventi 
Input 

(MLN di Euro) 

Target (fine intervento) 
 

Realizzazioni  

1. Bonus una 

tantum a fondo 

 

.750.000,00 
 
 

Concessione del bonus al 75% dei 

richiedenti. 

 

 

INDICATORI DI RISULTATO 

 

Azione Indicatore 

Modalità di 
quantificazione 

(definizione 
operativa) 

1.Bonus una tantum a fondo 

perduto  

Riduzione perdite di fatturato per le 

imprese beneficiarie derivanti dalla 

contrazione della domanda. 

Il risultato sarà 
parametrato ad una 
riduzione del 
fatturato inferiore al 
50% rispetto 

 

 

CRONOPROGRAMMA  

 

2020 2021 20 

IV V I II III IV V VI I 

40% 60%        



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  5/5 

 

 

DIPARTIMENTO RESPONSABILE 

 
Dipartimento Turismo, Spettacolo e Beni Culturali 



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  1/6 

PIANO DI AZIONE COESIONE (PAC) CALABRIA 2007/2013 

 

SCHEDA Nuove Operazioni n.  BENESSERE CALABRIA 

 

Risultati attesi:  

La proposta in esame prevede un intervento destinato ai soggetti gestori delle fonti 

termali della Regione Calabria per sostenerle nella fase di riapertura post lockdown 

Covid. 

Benessere Calabria  ai 

seguenti: 

 termale a causa del prolungato 

periodo di chiusura 

 Sostener ità dei gestori degli impianti termali al fine di garantire un 

sufficiente livello di accoglienza finalizzato alla salvaguardia del posizionamento 

e delle relative quote di mercato della Destinazione Calabria, in ambito Turismo 

del Benessere. 

 

Indicatori di risultato: 

La misurazione dei risultati è impostata sui seguenti indicatori: 

 numero dei soggetti gestori di impianti termali beneficiari del bonus una tantum; 

 numero trattamenti negli impianti termali collegati ai soggetti gestori. 

Azioni: 

ste nella concessione di un contributo una tantum a fondo perduto 

i soggetti gestori degli impianti termali calabresi in ragione delle 

perdite causate dagli effetti negativi della pandemia da Covid 19 e della necessità di 

adeguare il p

coronavirus. Il contributo, infatti, è finalizzato a sostenere le spese relative agli 

adeguamenti strutturali e alle misure di sanificazione richieste. 

I contributi saranno concessi nel limite massimo delle risorse rese disponibili e assegnate 



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  2/6 

alla presente scheda a seguito della riprogrammazione e comunque indicate e 

quantificate nel successivo Avviso di concessione de quo.  

Attesa la diversità di business riscontrabile nel settore in Calabria (Solo impianti termali-

ricettività turistica e impianti termali) si ritiene opportuno determinare il contributo in 

relazione alle pr , quale 

anno consolidato.  

Il contributo una tantum a fondo perduto, quindi, sarà commisurato alle prestazioni di 

cura e benessere termali registrate da ogni singola struttura  

 



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  3/6 

 OBIETTIVI 

Nel difficile momento socioeconomico che sta colpendo duramente tuti gli operatori del 

macro comparto turistico 

Covid-19 rispetto ad un settore quello del turismo benessere e salute che rappresenta un 

importante volano di diversificaz . 

tervento ha una duplice finalità: 

- contribuire alla riduzione delle perdite causate dalla fase di lockdown; 

- contribuire ai rilevanti costi di adattamento e sanificazione connessi alla riapertura. 

i soggetti gestori degli impianti termali è dal un lato 

motivato dalla necessità di salvaguardarle in questa particolare fase di crisi e allo stesso 

tempo di mantenere la solidità del settore e la capacità, medio tempore, degli operatori di 

competere e aggredire  in maniera efficace, i mercati nazionale e internazionali. 

Occorre, infatti, sostenere la loro competitività che inevitabilmente è intimamente legata alla 

loro solidità economica e finanziaria.  

 

 

 

Beneficiari. 

 articola attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico per la concessione di 

contributi rivolto a: 

 

1. Terme Sibarite Spa  

 

2. Terme di Spezzano Albanese 

 

3. Terme Caronte S.p.A. 

 

4. Terme Di Galatro 

 

5. Terme Luigiane  

 

6. Terme Acque Sante di Antonimina Locri  

 

 

 

 

 



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  4/6 

 

Quantificazione e modal  

 

 nella forma di , 

è determinato in relazione agli utenti delle prestazioni termali registrate dai singoli 

 2019.  

Il contributo unitario è riferibile a 2 parametri: 

- Media dei prezzi delle singole prestazioni (valore 12,5 euro); 

- Media dei cicli di prestazioni (valore 126 euro). 

 

 soggetto, è così determinato: 

 

Bonus una tantum = numero di  X il contributo unitario. 

 

fatturato e i costi di adattamento e sanificazione così come certificata da professionisti 

abilitati (commercialisti, tributaristi).  

 

 

Le categorie di soggetti interessati, presentano una richiesta, in formato digitale, per mezzo 

blico. Il contributo è assegnato con 

procedura automatica. 

 

Il contributo sarà erogato con le seguenti modalità: 

1. 

concessione; 

2. one da parte dei professionisti abilitati 

 

 

 

Interventi Lista dei principali interventi finanziabili 

1.Bonus una tantum a fondo 
perduto soggetti gestori 

impianti termali 

Avviso pubblico per la concessione di bonus una 

tantum a fondo perduto con importo variabile.  

 

 

 



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  5/6 

 

 

 RISORSE E INDICATORI DI REALIZZAZIONE 

(ammontare delle risorse, fonte di provenienza e indicatori) 

Interventi 
Input 

(MLN di Euro) 

Target (fine intervento) 
 

Realizzazioni  

1. Bonus una tantum 

a fondo perduto 

soggetti gestori 

impianti termali 

800.000,00 
 

PIANO DI 
AZIONE 

COESIONE 
(PAC) 

 Concessione del bonus al 100% dei 

richiedenti. 

 

 

INDICATORI DI RISULTATO 

 

Azione Indicatore 

Modalità di 
quantificazione 

(definizione 
operativa) 

1.Bonus una tantum a fondo 

perduto soggetti gestori 

impianti termali  

Riduzione perdite  derivanti dalla 

contrazione della domanda e dai 

costi di adattamento sanificazione. 

Certificazione delle 
perdite  e dei costi di 
adattamento 
sanificazione 
effettuata da 
professionisti 
abilitati 



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  6/6 

 

CRONOPROGRAMMA  

 

2020 2021 20 

III IV I II III IV V VI I 

60% 30% 20%       

 

 

DIPARTIMENTO RESPONSABILE 

 
Dipartimento Turismo, Spettacolo e Beni Culturali 



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  1/4 

PIANO DI AZIONE COESIONE (PAC) CALABRIA 2007/2013 

 

SCHEDA Nuove Operazioni n.  INCOMING CALABRIA 

 

Risultati attesi:  

Incoming Calabria  ai 

seguenti: 

  cagionata dal Coronavirus sugli accordi 

commerciali del comparto turistico sostenendo la pomo-commercializzazione 

attraverso azioni di marketing promosse dai tour operator calabresi; 

 di intermediazione di viaggi regionali che 

al fine di salvaguardare il 

posizionamento e le relative quote di mercato della destinazione Calabria. 

 

Indicatori di risultato: 

La misurazione dei risultati è impostata sui seguenti indicatori: 

 numero di Tour Operator che effettuano incoming da due anni beneficiari 

del ; 

 Numero di accordi commerciali di incoming attivati dai TO beneficiari; 

Azioni: 

 un aiuto a fondo perduto ai Tour Operator che 

svolgono  in ragione della 

crisi causata dagli effetti negativi della pandemia da Covid 19. 

I contributi saranno concessi nel limite massimo delle risorse rese disponibili e assegnate 

alla presente scheda a seguito della riprogrammazione e comunque indicate e 

quantificate nel successivo Avviso di concessione dei bonus de quo.  

  



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  2/4 

 OBIETTIVI 

Nel difficile momento socioeconomico che sta colpendo duramente le imprese del comparto 

turistico-ricreativo il contri -19 

che interessano un settore  

cagionati dalla pandemia Coro

marketing e in particolare quelli concernenti le leve della distribuzione e della promozione. 

Si ritiene necessario sostenere le imprese nei processi di innovazione strategica e di 

miglioramento e qualificazione dei servizi turistici attraverso la realizzazione di interventi 

immateriali e, in misura marginale, materiali. 

 

 

 

Beneficiari. 

I beneficiari del presente intervento sono i Tour Operator che attuano politiche di incoming 

verso la Calabria da almeno 2 anni (2018 e 2019). Da un punto di vista della natura 

giuridica trattasi di piccole e medie imprese in forma singola o associata. 

 

Attività ammissibili. 

 

I potenziali beneficiari potranno chiedere la concessione della sovvenzione de quo esibendo 

un piano di attività di marketing da svolgersi entro il 31/12/2021 teso a consolidare, 

potenziare e innovare da un punto di vista tecnologico la propria offerta dei servizi.  

Il sostegno è finalizzato alla sua realizzazione e non anche alla sua programmazione.  

ento e di gestione. 

In particolare le spese ammissibili potranno riguardare: 

a) 

agenti di viaggi, TO Buyers, consulenti di viaggio, giornalisti o opinion leader 

organizzati al f  

b) Organizzazione in Calabria di meeting e seminari destinati a agenti di viaggio 

e amministratori di strutture ricettive  

c) Partecipazione a fiere, meeting, congressi, workshop, in cui è prevista la 

partecipazione di TO Buyer; 

d) Attività di comunicazione: riviste specializzate, Marketing contribution per 

ng, ecc; 



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  3/4 

e) Attività di accoglienza e informazione turistica (costo per i box presso le 

flyers, ecc) 

f) Acquisto di software e/o hardware utili a innovare i processi di 

commercializzazione, prenotazione e gestione dei flussi turistici. 

 

 

Interventi Lista dei principali interventi finanziabili 

1.Aiuti agli investimenti 
immateriali  

Avviso pubblico per la concessione di aiuti in conto 

capitale a fondo perduto.  

 

RISORSE E INDICATORI DI REALIZZAZIONE 

(ammontare delle risorse, fonte di provenienza e indicatori) 

Interventi 
Input 

(MLN di Euro) 

Target (fine intervento) 
 

Realizzazioni  

1. 1.Aiuti agli 

investimenti 

immateriali 

.500.000,00 
 
 

Nr. Imprese agevolate:  minimo il 75% dei 

richiedenti. 

 

INDICATORI DI RISULTATO 

 

Azione Indicatore 

Modalità di 
quantificazione 

(definizione 
operativa) 



     

                                           

 
 

UNIONE EUROPEA REGIONE CALABRIA REPUBBLICA ITALIANA 
 

  4/4 

Azione Indicatore 

Modalità di 
quantificazione 

(definizione 
operativa) 

1.Aiuti agli investimenti 

immateriali 

  N. numero di Tour 

Operator che effettuano 

incoming da due anni 

beneficiari del ; 

 Convenzioni 
attivate con i TO per 
la concessione di 
aiuti; 
 
 
 

 Numero di accordi 

commerciali di incoming 

attivati dai TO beneficiari 

Indagine conoscitiva 
somministrata ai TO 

 

 

CRONOPROGRAMMA  

 

2020 2021 20 

III IV I II III IV V VI I 

60% 30% 20%       

 

 

DIPARTIMENTO RESPONSABILE 

 
Dipartimento Turismo, Spettacolo e Beni Culturali 



  1/3 

   

 

Piano di Azione Coesione (PAC) Calabria 

 

SCHEDA Salvaguardia n. 8  

 

 

Risultati attesi:  

 Riduzione dei livelli di insicurezza pubblica e di illegalità, con priorità per le aree e per i 

settori in cui i costi che ne derivano costituiscono ostacoli rilevanti per la coesione e la 

competitività dei territori. 

Indicatori di risultato: 

 Percezione del rischio criminalità 

Azione: 

 Realizzazione di cinque Contratti Locali di Sicurezza; 

 Riqualificazione di immobili confiscati alla criminalità organizzata per la realizzazione di 

presidi di sicurezza anche con quota di cofinanziamento a valere su altri programmi 

 

 

 

OBIETTIVI 

Garantire migliori condizioni di sicurezza a cittadini e imprese contribuendo alla riqualificazione dei 

contesti caratterizzati da maggiore pervasività e rilevanza dei fenomeni criminali. 

Sostenere la realizzazione dei Contratti Locali di Sicurezza, contribuendo alla riqualificazione dei 

contesti caratterizzati da maggiore pervasività e rilevanza dei fenomeni criminali, attraverso la 

realizzazione di interventi integrati a livello territoriale per migliorare i livelli di sicurezza e legalità 

delle comunità locali. 

Potenziare i presidi di legalità, sicurezza, giustizia a tutela del bene comune e per una sempre più 

incisiva e adeguata azione di contrasto a tutti i fenomeni di illegalità, a partire da quella organizzata 

 

 



 

 

 

 

  2/3 

ARTICOLAZIONE DELLE AZIONI 

 
1)  Contratti Locali di Sicurezza sono costituiti dalle seguenti tipologie di operazioni: 

- realizzazione, sistemazione e attrezzatura di aree verdi in stato di degrado, destinate a 

diventare luoghi di aggregazione sociale e aree per lo sport e il tempo libero; 

- realizzazione, riqualificazione, adattamento e/o allestimento di locali pubblici da adibire 

a laboratori e ad attività sociali e culturali;  

- realizzazione o adattamento di immobili da adibire a laboratori e/o aree attrezzate per 

piccole iniziative imprenditoriali con priorità a locali di proprietà pubblica non utilizzati o 

confiscati alla criminalità organizzata; 

- realizzazione di impianti tecnologici per rendere più sicuri i luoghi pubblici e/o di sistemi 

di video sorveglianza del territorio e di allarme per gli illeciti ambientali; 

2) Riqualificazione di immobili confiscati alla criminalità organizzata per la realizzazione di 

presidi di sicurezza anche con quota di cofinanziamento a valere su altri programmi 

 

 

Interventi Lista dei principali interventi finanziabili 

Contratti 

Locali di 

Sicurezza 

Le operazioni sono realizzate esclusivamente negli ambiti territoriali individuati 

dal Tavolo di Partenariato Regionale su proposta dei Prefetti delle province 

vista la realizzazione di cinque Contratti Locali di Sicurezza, una 

per ciascuna provincia calabrese. 

I beneficiari sono i Comuni singoli o associati, Province. 

Protocollo 

 

criminalità 

organizzata al fine di potenziare un presidio di legalità, sicurezza, giustizia. 

 

RISORSE E INDICATORI DI REALIZZAZIONE 

Le risorse pubbliche programmate sono pari a euro 23.410.613,12. 

 

 

 

Interventi 
Input 

(MLN di 
Target (fine intervento) 



 

 

 

 

  3/3 

Euro)* Realizzazioni 

Avviso Pubblico per la realizzazione dei 

Contratti locali di Sicurezza 
20,91 

N° interventi realizzati 

locali di sicurezza 

5 

 2,5 N° intervento realizzato 1 

 
 
 
 
 
 

INDICATORI DI RISULTATO 

Azione Indicatore 
Modalità di 

quantificazione
1
 

(definizione operativa) 

Realizzazione di cinque 

Contratti Locali di 

Sicurezza  

Percezione del rischio criminalità (famiglie 

che avvertono molto o abbastanza disagio al 

rischio di criminalità nella zona in cui vivono 

sul totale delle famiglie) 

DPS Istat  BD 

Indicatori Regionali di 

Contesto 
Realizzazione di 1 

 

 

CRONOPROGRAMMA  

 

dei Contr  

 

DIPARTIMENTO RESPONSABILE 

 

                                                 
1
 



�������� ��		
������	�
�
�
�
��		
��
������
�����

�����
���	
������������

�����
����������
��
�����
�

���������������
����������

����������� ����������������������������������	
����
����

����������	 �����������������������������������
��
�	���� ���������������������������������
����
��
�� �����
���
������
��
������

����������� ����������������������������������	���������� �����������������������������������
���
��
� �����
���
������
��
������

����������� ��������������������������������������������� �����
���
������
��
������

����������� ���������������������������������������������� �����
���
������
��
������

����������
 ���������������������������������������
���
���� ������������������������������������������	����
� �����
���
������
��
������

����������� ������������������������������������������	
���� ������������������������������������������������� �����
���
������
��
������

����������� ���������������������������������������������� �����
���
������
��
������

����������� �������������������������������������������

� �����
���
������
��
������

����������
 ������������������������������������������������ �����
���
������
��
������

���������	� ������������������������������������������
����� �����
���
������
��
������

���������		 ����������������������������������
���������� �����
���
������
��
������

���������	� ����������������������������������	�����
���� �����
���
������
��
������

����	�����	 ���������������������������������	
��
������

����	���	�� ������������������������������������
������
�� �����������������������������������	
��		����

����	�����	 �������������������������������������������	� �����
���
������
��
������

��������	�� ��������������������������������������������

����������	 ����������������������������������������������

����������	 ������������������������������������	
��
�����

����������� ���������������������������������������
�����
��

����������� ���������������������������������

����	�
��

����������� ��������������������������������������
�
�

�

����������� ����������������������������������	����������

������	���	 ������������������������������������	��
�
��
�

������	�
�	 ��������������������������������������
������

����
�	���	 ������������������������������������������� �����
���
������
��
������

���
������



��	�����	�	 �������������������������������	���
���	����
�����
���
������
��
�������

�
��
������������� �!

�
�		�����	 ���������������������������������������	������

�
�		�����	 �������������������������������������������

�

�
�		�����	 �������������������������������������������	�
��

�
�		��	��	 ����������������������������������������
���
�

�
�		��	��� ������������������������������������������������

�
�		��	��� �����������������������������������������	����
�

�
�		��	��� ���������������������������������������	���
����

����������	 ����������������������������������
	��

����� �������������������������������	��
��
����
� �����
���
������
��
������

����������	 �����������������������������������������
���		� ����������������������������������
�������
�� �����
���
������
��
������

����������� �����������������������������������
����
�
�� ����������������������������������	���	�
�	
�

����������� ����������������������������������	

���
���� ������������������������������������������������������������
���
������
��
������

����������� ���������������������������������������		���� �����
���
������
��
������

����������
 ����������������������������������	�	������
� ����������������������������������	���������� �����
���
������
��
������

����������� �������������������������������	�����	����	�
�����
���
������
��
�������

�
��
���������!! !�

����������� ����������������������������������	�
�
���
��

�
	�������	 ���������������������������������
���������� �����
���
������
��
������

�����
������
���� "���������������������������#$���$��$� !�� "���������������������������#������$�� ���

�����
��	������

	���	
�����
"%��������� ��


